

Đại Sơn, ngày 25 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các ban của HĐND và đại biểu
HĐND xã tháng 8; phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2025
(từ ngày 25/7/2025 đến ngày 25/8/2025)



I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC

Trong tháng 8 năm 2025 các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã; Trưởng, Phó hai ban HĐND xã Đại Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 ổn định. Đại biểu HĐND xã còn 83 đại biểu (01 đại biểu được thông báo thôi làm nhiệm vụ do vi phạm pháp luật).

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN CỦA HĐND VÀ ĐẠI BIỂU HĐND XÃ THÁNG 8 NĂM 2025

1. Thường trực HĐND xã

- Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và các nhiệm vụ của cấp trên giao trong tháng 8 năm 2025. Căn cứ vào chương trình công tác tháng 8 năm 2025 của Thường trực HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã ban hành. Trong tháng, Thường trực HĐND xã tổ chức thành công kỳ họp thứ 2 - kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND xã, để xem xét, thông qua 08 Nghị quyết về các lĩnh vực cụ thể như sau: Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của xã Đại Sơn sau sắp xếp; Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của xã Đại Sơn sau sắp xếp; Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2025, kết quả thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2025 của xã Đại Sơn sau sắp xếp; Nghị quyết phê duyệt dự toán và phân bổ ngân sách năm 2025, tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 xã Đại Sơn sau sắp xếp; Nghị quyết về kiện toàn chức danh ủy viên ủy ban nhân dân xã với nhân sự Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025 và chương trình giám sát HĐND xã năm 2026; Nghị quyết về ban hành quy chế hoạt động của Thường trực HĐND, Hai Ban HĐND và HĐND xã Đại Sơn nhiệm kỳ 2021-2026, Nghị quyết về trả lời kiến nghị cử tri, thảo luận chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2 HĐND xã, qua đó góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong chỉ đạo, điều hành, nhằm đáp ứng kịp thời yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Trong tháng, Thường trực HĐND xã, đã luôn chủ động phối hợp với Lãnh đạo UBND và Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã tổ chức cho các Tổ đại

biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri trước và say kỳ họp. Tại 10 điểm tiếp xúc đã có 692 cử tri tham dự, với 69 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được tổng hợp chuyển đến UBND xã giải quyết theo thẩm quyền. Nội dung các ý kiến, kiến nghị tập trung vào các lĩnh vực như: Sản xuất nông nghiệp, Đất đai, Tài nguyên môi trường, Văn hóa - Xã hội, Đầu tư công, An ninh trật tự, Giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công Các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri, thuộc thẩm quyền giải quyết của xã, đã được Thường trực HĐND xã tổng hợp và chuyển đến các cơ quan chuyên môn của UBND xã để trả lời và giải quyết theo quy định.

- Thường trực HĐND xã thông nhất các nội dung với Chủ tịch UBND xã, để Chỉ đạo UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết được ban hành sau kỳ họp thứ 2 của HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chuyển tải các văn bản chỉ đạo của các cấp để các đại biểu HĐND xã nắm được, theo dõi và giám sát việc tổ chức thực hiện trên địa bàn xã Đại Sơn.

- Thường trực HĐND xã thường xuyên giám sát UBND xã, các phòng chuyên môn của xã trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2025. Đôn đốc UBND xã, các cơ quan chức năng triển khai thực hiện kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 theo Nghị quyết HĐND xã đã ban hành.

- Thường trực HĐND xã thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy chế tiếp công dân và quy định của pháp luật. Trong tháng, Thường trực HĐND xã không tiếp nhận được kiến nghị, đề nghị, phản ánh nào của công dân.

- Trong tháng Thường trực HĐND xã chỉ đạo tổng hợp các kiến nghị, phản ánh của đại biểu HĐND xã qua phiếu hoạt động của các đại biểu HĐND xã gửi các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết. Các kiến nghị của đại biểu, cử tri chủ yếu thuộc các lĩnh vực: Sản xuất nông nghiệp, Đầu tư công, Quản lý đất đai, Giao thông, Thủy lợi, Môi trường; Trận tự an toàn xã hội...

- Trong tháng Thường trực HĐND xã thường xuyên tham gia các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh; tham gia công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã; chỉ đạo trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025, đặc biệt là việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đại Sơn lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030.

- Trong công tác chuyên môn hàng ngày, Thường trực HĐND xã đã luôn cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên, điều phối cho các Ban HĐND và Văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện, đồng thời thu thập số liệu để xây dựng báo

cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 57/NQ - TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đảm bảo đúng thời gian quy định; Báo cáo về việc cung cấp số liệu kinh phí thực hiện Nghị quyết quy định một số chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động của HĐND xã.

2. Hoạt động của các ban HĐND và các đại biểu HĐND xã

- Hai Ban của HĐND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 2 - kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND xã theo quy định của pháp luật và phân công của Thường trực HĐND xã. Thực hiện giám sát thường xuyên đối với các cơ quan, đơn vị; việc tuân thủ Hiến pháp và pháp luật ở địa phương, việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã. Theo dõi việc thực hiện lịch tiếp công dân của các ông, bà đại biểu HĐND xã tại nơi ứng cử; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến UBND xã. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Thường trực HĐND xã, họp giao ban UBND xã. Thường xuyên bám sát cơ sở nắm bắt kịp thời các thông tin, sự việc, hoặc các vi phạm của công dân về các lĩnh vực đất đai, vệ sinh môi trường, hành lang giao thông, thủy lợi, an ninh trật tự... để kịp thời báo cáo Thường trực HĐND xã, để Thường trực HĐND xã thống nhất có chỉ đạo cho lãnh đạo UBND xã, kịp thời xử lý.

- Các đại biểu HĐND xã thực hiện việc tiếp công dân đảm bảo đúng thời gian quy định; chủ động nắm bắt tình hình của địa phương nơi mình ứng cử để phản ánh kịp thời về Thường trực HĐND xã.

3. Hạn chế

- Một số đại biểu HĐND xã chưa làm tốt chức năng giám sát của mình nơi cư trú, đồng thời chưa chủ động phối kết hợp với UBND xã, các cơ quan, phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã trong việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri; triển khai các Nghị quyết của HĐND xã chưa được thường xuyên.

- Việc gửi tài liệu kỳ họp cho đại biểu HĐND chưa đảm bảo thời gian quy định do UBND xã chưa chủ động tham mưu xây dựng các kế hoạch, đề án để báo cáo Thường trực HĐND xã, trình kỳ họp HĐND xã theo đúng thời gian quy định của luật.

- Việc thực hiện các chế độ cho đại biểu HĐND chưa đảm bảo kịp thời do chưa được phân bổ kinh phí sau sắp xếp đơn vị hành chính.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN CỦA HĐND, CÁC ĐẠI BIỂU HĐND XÃ THÁNG 9 NĂM 2025

1. Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai 01 cuộc giám sát chuyên đề theo chương trình giám sát đã ban hành (Giám sát việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND xã). Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 3 kỳ họp chuyên đề của HĐND xã Đại Sơn nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực HĐND xã thống nhất ban hành biểu điểm để đánh giá hoạt động của các đại biểu HĐND xã.

3. Thường xuyên giám sát, tăng cường đôn đốc UBND, các cơ quan, phòng ban chuyên môn tập trung triển khai thực hiện các kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2025 theo Nghị quyết của HĐND.

4. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy chế tiếp công dân và quy định của pháp luật. Thường xuyên đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

5. Các Ban của HĐND xã chú trọng tăng cường công tác nắm bắt tình hình cơ sở, chủ động nâng cao chất lượng giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND, UBND xã trình tại kỳ họp chuyên đề của HĐND xã.

6. Các Tổ đại biểu HĐND xã thường xuyên giữ mối quan hệ với từng đại biểu HĐND để trao đổi thông tin, thảo luận, tạo sự thống nhất cao trong đánh giá tình hình và quyết định các vấn đề quan trọng tại các kỳ họp. Duy trì nghiêm túc và nâng cao chất lượng sinh hoạt Tổ đại biểu.

7. Các đại biểu HĐND xã tiếp tục nêu cao trách nhiệm thực hiện tốt quy chế hoạt động của HĐND. Trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước và Nghị quyết HĐND xã; tham gia đầy đủ các hoạt động của đại biểu như tiếp xúc cử tri, tham dự các kỳ họp HĐND xã; tăng cường công tác giám sát của đại biểu ở cơ sở, chú trọng giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, thể hiện đúng tinh thần trách nhiệm của người đại biểu dân cử.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã tháng 8; phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố (để báo cáo);
- Văn phòng Đoàn đại biểu QH&HĐND thành phố (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UB MTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa II;
- Văn phòng HĐND& UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoan